
Decretazione n. 2022.0000128 autorizzata il 14 aprile 2022

Oggetto: TRATTAMENTO ECONOMICO COMMISSARIO STRAORDINARIO
ADSP MAS

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modificazioni, concernente il riordino della
legislazione in materia portuale, e in particolare l’articolo 7, comma 1, del decreto legislativo 4
agosto 2016, n. 169 che ha modificato l’articolo 6 della legge n. 84/1994 in parola,
successivamente modificato dall’articolo 22-bis del decreto –legge 23 ottobre 2018, n. 119,
convertito dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136;

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti 16 dicembre 2020, n. 576, con il
quale la Dott.ssa Cinzia Zincone, dirigente generale del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti, è stata nominata Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema portuale del Mare
Adriatico Settentrionale;

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 da cui derivano i budget dedicati
agli obiettivi e attività in capo alle strutture;

VISTO l’art. 7, comma 2 della citata legge 28 gennaio 1994, n. 84, come novelato dall’art. 9 del
D. Lgs 169/2016, ai sensi del quale “Gli emolumenti del Presidente, nonché i gettoni di presenza
dei componenti del Comitato di Gestione sono a carico del bilancio dell’AdSP e vengono
determinati dal Comitato di Gestione entro i limiti massimi stabiliti con decreto del Ministero
delle infrastrutture e dei Trasporti”;

VISTO  l’articolo 2 del decreto 576/2020 che prevede che con successivo provvedimento verrà
determinato l’eventuale compenso spettante al Commissario Straordinario;

VISTO l’articolo 24, comma 3 del decreto legislativo 20 marzo 2021, n. 165, che prevede che i
compensi dovuti da terzi per incarichi conferiti ai dirigenti dell’amministrazione presso cui
prestano servizio sono corrisposti alla medesima amministrazione e confluiscono nelle risorse
destinate al trattamento economico accessorio della dirigenza;

CONSIDERATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 456 del 16 dicembre
2016, con il quale sono stati fissati i compensi per i Presidente dell’AdsP;

CONSIDERATA la delibera n. 5 del 25 settembre 2017 del Comitato di Gestione con la quale sono
stati determinati gli emolumenti del Presidente dell’Autorità Portuale del Mare Adriatico
Settentrionale;

CONSIDERATO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 07 maggio 2021 n.
202, ricevuto il 08/02/2022 prot. 2574,  con il quale veniva riconosciuto un trattamento
economico onnicomprensivo pari all’ottanta per cento della parte fissa dell’emolumento
spettante al Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale, nonché quota della parte variabile del
medesimo emolumento con riferimento al periodo di durata dell’incarico;

RAVVISATA la necessità di impegnare le somme per gli emolumenti da corrispondere al
Commissario Straordinario  per il periodo in carica;

Si DECRETA:

• di impegnare per il periodo di mandato la somma complessiva  di € 87.528,76 quale
emolumento del Commissario Straordinario  suddiviso in:
a) € 60.734,24 quale parte retributiva fissa oltre irap
b) € 26.794,52 annuo quale parte variabile massima, oltre irap, legata agli obiettivi che
saranno determinati annualmente mediante specifica direttiva del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti, nella quale saranno altresì indicate le modalità di rilevazione e monitoraggio dei

Il responsabile unico del procedimento Gianandrea Todesco

Pagina 1 di 3



risultati;
che trova copertura per € 87.528,76  nel capito 111.10 – Indennità  e rimborso spese Presidente
e per € 7.439,94  nel capito 124.10 – Imposte e Tasse e Tributi vari;

Si attesta che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in ordine
alla conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità dell’APV approvato dall’Ente con Delibera del Comitato Portuale n.
02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota M_TRA/DINFR/Prot.
5431 del 24.05.2007, e successivamente modificato con Delibera del Comitato Portuale n. 19, del
22.12.2011, approvata dal Ministero ai Trasporti con nota M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del
23.03.2012.

Il direttore della Direzione
Programmazione e Finanza

Gianandrea Todesco

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 94.968,70 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2021 U11110 2021.00007663 87528.76
Indennità di carica e

rimborso spese al
Presidente dell'Autorità di

Sistema Portuale

Utilizzare gli impegni:
7013/2020
7659/2021
7663/2021
7664/2021

2022 U12410 2022.00001897 7439.94 Imposte, tasse e tributi
vari

Impegno generale
1897/2022

Il Segretario Generale Ing. Antonella Scardino

Il Presidente Dott. Fulvio Lino Di Blasio

VISTO AUTORIZZAZIONE

VISTO CONCORDO

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 17 marzo 2022

Pagina 3 di 3


